
REPUBLIQUE FRANÇAISE
LIBERTE, EGALITE, FRATERNITE

DEPARTEMENT DE LA LOIRE
ARRONDISSEMENT DE ROANNE
CANTON DERENAISON
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS D’URFE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du 28 septembre 2023
Nombre de conseillers en exercice : 27
Par suite d'une convocation en date du 22 septembre 2023 adressée par Monsieur Charles LABOURE,
Président sortant, les membres composant le conseil communautaire du Pays d’Urfé se sont réunis à la salle
des fêtes de Chausseterre, le 28 septembre 2023 à 20 heures conformément aux articles L. 5211-1 et L. 5211-
2 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Etaient présents : MEUNIER Ingrid, BATTANDIER Maud, ROUX Lorraine, LABOURE Charles, PRAS
Séverine, PONCET Didier, CLEMENCON Thierry, ESPINASSE Patrice PEURIERE Jean-Hervé, CHAUX
Michel, GOUTORBE Stéphane, PONCET Pascal, BARLERIN Emmanuelle, VIETTI Dominique,
COMPAGNAT Michel, ROYER Jean-Paul, MOISSONNIER Clément, CROZET Guy, CAZORLA Dominique,
CHABRIER Alexandre, MONAT Pascale, LUGNE Isabelle.

Lesquels forment la majorité des membres en exercice et peuvent délibérer valablement en exécution de
l'article L. 2121-17 du Code général des collectivités territoriales.

Absents ayant donné procuration : LOIZZO Laurent, PEREZ Gérard, SIETTEL Thomas.

Absents excusés : BRUEL Laurent, CHABRE Michel.

Le président ayant ouvert la séance et fait l'appel nominal, il a été procédé, en conformité avec l'article L. 2121-
15 du Code général des collectivités territoriales, à l'élection d'un secrétaire pris au sein du conseil.

Madame Séverine PRAS est désignée pour remplir cette fonction.

Objet :DEMANDE DE CLASSEMENT EN CATEGORIE II DE L’OFFICE DE TOURISME
INTERCOMMUNAUTAIRE « ROANNAIS TOURISME » :

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République donnant
notamment compétence aux établissements publics de coopération intercommunale la promotion du
tourisme,

Vu la délibération n° 2021052 du 22 juillet 2021 portant création concordante de l’office de tourisme
intercommunautaire « Roannais Tourisme » au 1er janvier 2022,

Vu la convention d’objectifs fixant les missions et les attendus de l’office de tourisme
intercommunautaire,

Vu le Code du Tourisme, notamment son article D.133-20 et suivants,

Vu l’arrêté du 16 avril 2019 fixant les nouveaux critères de classement des offices de tourisme,

Considérant que les offices de tourisme peuvent être classés en catégorie I ou II, selon le niveau des
aménagements et des services garantis au public, en fonction de critères élaborés par la Direction
Générale des Entreprises, et homologué par arrêté du ministre de l’Europe et des Affaires Etrangères
et du Ministre de l’Economie et des Finances.

Considérant les critères de classement, déclinés en neuf chapitres :
✓ L'office de tourisme est accessible et accueillant
✓ Les périodes et horaires d'ouverture sont cohérents avec la fréquentation touristique de la

zone géographique d'intervention

Délibération N° :
2023/055



✓ L'information est accessible à la clientèle étrangère
✓ L'information touristique collectée est exhaustive, qualifiée et mise à jour
✓ Les supports d'informations touristiques sont adaptés, complets et actualisés
✓ L'office de tourisme est à l'écoute du client et engagé dans une démarche promouvant la

qualité et le progrès
✓ L'office de tourisme dispose des moyens humains pour assurer sa mission
✓ L'office de tourisme assure un recueil statistique
✓ L'office de tourisme met en œuvre la stratégie touristique locale

Considérant que ce classement est prononcé pour cinq ans.

Considérant qu’il revient au conseil communautaire, sur proposition de l’office de tourisme, de
formuler la demande de classement auprès du représentant de l’Etat dans le département.

Suite à l’exposé de M. le Président,

APRES EN AVOIR DELIBERE,

Le conseil Communautaire,

Par 25 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention,

Article 1 : APPROUVE le dossier de classement en catégorie II présenté par l’office de tourisme
Roannais Tourisme tel qu’annexé à la présente délibération,

Article 2 : AUTORISE le Président à adresser ce dossier au préfet en application de l(article D.133-
22 du code du tourisme.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du conseil communautaire.

Fait à Saint Just en Chevalet, le 28 septembre 2023

Le Président,
Charles LABOURE

La secrétaire de séance,
Séverine PRAS

Certifié exécutoire compte tenu
de la transmission en Sous-Préfecture le ...
et de la publication le ...
Fait à Saint Just en Chevalet, le ...

Le Président
Charles LABOURE

Mis en ligne sur www.ccpu.fr le 5 octobre 2023


